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Seznam použitých zkratek

3α5αPA 3α-hydroxy-5α-pregnan-20-on (allopregnanolon)

3α5βPA 3α-hydroxy-5β-pregnan-20-on (pregnanolon)

3α5αPAS 20-oxo-5α-pregnan-3α-yl sulfát

3α5βPAS 20-oxo-5β-pregnan-3α-yl sulfát

AMPA kyselina α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová

CDCl3 deuterovaný chloroform

CNS centrální nervová soustava

DHEA 3β-hydroxy-androst-5-en-17-on (dehydroepiandrosteron)

DHEAS 17-oxo-androst-5-en-3β-yl sulfát (dehydroepiandrosteron sulfát)

DNA kyselina deoxyribonukleová

D2O oxid deuteria

GABA kyselina γ-aminomáselná

GABAA receptor pro kyselinu γ-aminomáselnou, podtyp A

GABAB receptor pro kyselinu γ-aminomáselnou, podtyp B

GABAC receptor pro kyselinu γ-aminomáselnou, podtyp C

GCP II glutamátkarboxypeptidáza II

iGluR ionotropní recepror pro kyselinu glutamovou

IR infračervený (infrared)

KA kyselina kainová

mGluR metabotropní receptor pro kyselinu glutamovou

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MS hmotnostní spektrum

NAAG N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamová kyselina

NMDA kyselina N-methyl-D-asparagová

NMDAR receptor pro kyselinu N-methyl-D-asparagovou

NMR jaderná magnetická rezonance

PTLC preparativní tenkovrstvá chromatografie

PS pregnenolon sulfát

PSMA prostatický specifický membránový antigen

RT laboratorní teplota (room temperature)
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SN2 bimolekulární nukleofilní substituce

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMSCl trimethylsilyl chlorid

UV ultrafialový
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1. Úvod

Steroidy jsou sloučeniny, které jsou biosyntetizovány organismy na téměř všech

stupních vývoje, ale dnes jsou také hojně syntetizovány přímo v laboratořích. Podle

definice to jsou molekuly s cyklopentanoperhydrofenantrenovým skeletem (Obr. 1).

Obr. 1: Cyklopentanoperhydrofenantrenový skelet

Nejjednodušší molekulou je tzv. gonan (Obr. 2), který se v přírodě vůbec

nevyskytuje. Nesetkáváme se ale ani s jiným pouze uhlovodíkovým steroidem, kromě

zcela výjimečných případů molekul podrobených působení extrémních podmínek, jako je

teplota nebo pH. Také uhlovodíková kostra je ve skutečnosti složitější1,2,3.

Obr. 2: Gonan

Nejznámějším příkladem steroidu, který je bohatě zastoupen v lidském organismu je

cholesterol (Obr. 3). Svůj název dostal podle řeckých slov znamenajících pevná žluč nebo

též žlučový kámen. Tedy podle prvního zdroje, ze kterého byl izolován. Jde o složitou

molekulu, má 8 stereogenních center. Koncem 19. století byl cholesterol poprvé izolován a

charakterizován a bylo stanoveno jeho složení4. Další velký průlom nastal až ve 30. letech

20. století, kdy byla odvozena konstituce základního uhlíkového skeletu steroidů2. Od té

doby byly izolovány a charakterizovány desetitisíce steroidních sloučenin. Daleko větší

množství bylo připraveno v laboratořích.
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 Obr. 3: Cholesterol

Velká variabilita struktur s sebou nese i velkou variabilitu biologických a

farmakologických vlastností.

Nejdéle známý steroid – cholesterol, je důležitou součástí buněčných membrán a je

základní stavební látkou pro biotransformaci ve všechny další steroidy5. V patologických

podmínkách se ukládá v krevním řečišti a jeho krystaly způsobují arteriosklerózu, která

v krajních případech může vést k infarktu myokardu, či mozkové mrtvici a úmrtí. Dlouho

známé jsou také žlučové kyseliny, nezbytné pro trávení tuků. Z cholesterolu vzniká

působením UV záření o vhodné vlnové délce vitamín D. Jeho nedostatek se projevuje

zejména špatným růstem kostí, ale také například náchylností k novotvarům plic a dalšími

četnými problémy. Steroidní základ – konkrétně pregnanový, mají také kortikoidy

ovlivňující hospodaření organismu s vodou, minerály a glukosou. Steroidy jsou ale

především všeobecně známé jako pohlavní hormony s důležitou úlohou ve vývoji

pohlavního ústrojí i druhotných pohlavních znaků6. Vlivem zlepšení dostupnosti steroidů

pro širokou veřejnost a především jejich zneužívání zejména sportovci došlo k rozpoznání

účinků steroidů na centrální nervovou soustavu. Při zneužívání anabolických steroidů se

měnila osobnost sportovce. Tito jedinci začali podléhat náhlým změnám nálady. Byli

impulzivní až agresivní.

Nejvýznamnějším zdrojem informací a poznání byly ovšem pokusy Hanse Selye,

rodáka z Vídně a absolventa pražské německé univerzity, který byl nucen kvůli svým

židovským předkům opustit Rakousko, které bylo v té době okupováno fašistickým

Německem. Emigroval do Kanady, kde se zabýval výzkumem fyziologické reakce

organismu na stres. Často bývá nazýván „otec stresu“. Díky svému výzkumu objevil, že při

reakci na nepříznivý fyzický či psychický podnět se zvyšuje hladina kortikoidů

v organismu, čímž dochází ke zbrzdění glukoneogeneze, zvýšení krevního tlaku a dalším

„opatřením“, které mají jedince připravit na boj či útěk. Opačné účinky – uklidňující až
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hypnotické, má rychlá infuze redukovaných derivátů pregnanu. Na základě těchto studií

bylo vyvinuto celkové anestetikum a narkotikum alfaxalon (Obr. 4).

Obr. 4: Alfaxalon

Během výzkumu mechanismu účinku alfaxalonu zjistil francouzský vědec Baulieu se

svými spolupracovníky, že alfaxalon je 11-oxo-derivát 3α-hydroxy-5α-pregnan-20-onu,

přirozeně se vyskytujícího v nervové tkáni. Tuto látku nazval epalon7. Mozek si epalon,

spolu s dalšími příbuznými deriváty, dokáže biosyntetizovat sám pro svou vlastní potřebu a

zároveň ho dokáže velmi efektivně metabolicky deaktivovat.

Klasický mechanismus působení steroidů, například na růst svalů, je realizován přes

aktivaci jaderných receptorů, která vyvolává syntézu bílkovin. Steroidy jsou

transportovány krevním řečištěm až do cílových tkání. Zde dochází k proniknutí dovnitř

buňky a specifickému navázání na receptorové proteiny. Tím vzniká komplex steroidní

hormon-receptor. Po přesunu vzniklého komplexu do buněčného jádra dochází k ovlivnění

genové transkripce. Vazebný komplex, který se navázal na bílkovinný represor, uvolní

blokovanou DNA a tím dochází k tvorbě mRNA a dále potom tvorbě enzymů na

ribozomech. Tato aktivita je v organismu patrná v časovém intervalu dní až týdnů.

V mozku je působení steroidů velmi rychlé. Zde se jedná o nástup účinku v řádu

milisekund. Toto by klasický mechanismus neumožňoval. Uplatňuje se zde takzvaná

membránová aktivita, kdy dochází k modulaci nervového vzruchu díky steroidům a to tak,

že změní propustnost transportních kanálů pro ionty v membráně nervových buněk. Tyto

kanály jsou spojeny se specifickými receptory pro malé molekuly, které jsou metabolicky

odvozené většinou od aminokyselin a označujeme je jako neurotransmitery.

Neurotransmitery jsou uvolňovány presynaptickým neuronem a přenášejí nervový impuls

přes synaptickou štěrbinu prostřednictvím receptorů do postsynaptického neuronu6.

Nejvíce zastoupenými neurotransmitery v centrální nervové soustavě (CNS) jsou

kyselina L-glutamová, která zjednodušeně řečeno aktivuje neurony a kyselina

γ-aminomáselná (GABA), které jsou znázorněny na obrázku 5.
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Kyselina L-glutamová Kyselina γ-aminomáselná

Obr. 5

GABA se váže na neuronální receptor nazvaný po této kyselině a aktivuje činnost

iontové pumpy pro chloridové anionty. Tím dochází k hyperpolarizaci membrány a

následnému tlumení nervového signálu. Steroidy jsou schopné činnost receptoru

modulovat. Buď zesilují akci neurotransmiteru, nebo aktivitu inhibují v závislosti na

struktuře. Působení steroidů na GABAA receptoru bylo popsáno v roce 19897. GABA


[…]


roztoku chráněného glycinu (712 mg, 4,3 mmol) v triethylaminu (720 µl, 2,6 mmol).

Po 2,5 hodinách míchání za laboratorní teploty pod inertní atmosférou, byl produkt

extrahován ethylacetátem (2 x 50 ml), spojené organické fáze byly postupně promyty

vodným roztokem kyseliny chlorovodíkové (5%, 3 x 50 ml), vodným nasyceným roztokem

hydrogenuhličitanu sodného (3 x 50 ml), nasyceným roztokem chloridu sodného a sušeny

síranem hořečnatým. Rozpouštědla byla odpařena za sníženého tlaku. Surový produkt byl

čištěn chromatografií na silikagelu (15 % acetonu v petroletheru) a byl izolován glycinát

10 (308 mg, 52 %).
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Příprava ((3α,5β-androstan-3-yl) oxy) oxidofosforyl-glycinátu draselného (11)

Směs látky 10 (308 mg, 0,5 mmol) v tetrahydrofuranu (4 ml), Pd/C (10 %, 10 mg) a

uhličitanu draselného (1,14 g, 8,2 mmol) byla hydrogenována za mírného přetlaku

vodíkem 4 hodiny. Poté byla směs přefiltrována přes krátký sloupeček buničiny a

několikrát promyta metanolem. Rozpouštědla byla odpařena za sníženého tlaku. Bylo

izolováno 201 mg (79 %) glycinátu 11, který byl krystalizován z destilované vody.

Charakterizace:

[α]D + 9,5 (c 0,25, H2O).

IR (KBr): 1588, 1396 (CO2
-), 3274 (NH), 1204, 1077, 1062 (PO2

-), 1037 (P-O-C), 1377,

1450 (CH3).
1H NMR (400 MHz, D2O + dioxan): δ 0,67 (3H, s, H-18), 0,92 (3H, s, H-19), 3,38 (2H, d,

J, 7,3, H-C2´), 4,02 (1H,m,H-3).
13C NMR (126 MHz, D2O + dioxan): 179,16 (C-O), 76,31 (C-3), 62,62, 54,14, 45,27,

41,98, 40,54, 40,47, 40,23, 38,71, 36,04, 35,07, 34,24, 28,62, 26,92, 26,58, 25,32, 22,84,

20,59, 20,27, 16,95.

Pro C21H34K2NO5P (489,14) vypočteno: 51,51 % C, 7,00 % H, 2,86 % N, nalezeno: 37,72

% C, 5,46 % H 1,76 % N.

MS: ESI m/z 528,1 (100 % M+K), 490,1 (17 % M+1).

HR-MS: ESI m/z pro C21H35K2NO5P [M+1] vypočteno: 490,1522; nalezeno: 490,1522.
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5.2 Příprava fosfoamidátu - reakce s chráněnou kyselinou glutamovou

Příprava dibenzyl (benzyloxy) ((3α,5β-androstan-3-yl) oxy) fosforyl-glutamátu (12)

Směs fosfoamidátu 9 v acetonitrilu (1,6 ml) a tetrachlormethanu (4,7 ml) byla přikapána do

roztoku chráněné kyseliny glutamové (447 mg, 0,9 mmol) v triethylaminu (452 µl,

3,3 mmol). Reakční směs byla míchána za laboratorní teploty pod inertní atmosférou po

dobu 2,5 hodiny. Produkt byl extrahován ethylacetátem (2 x 20 ml). Spojené organické

fáze byly postupně promyty vodným roztokem kyseliny chlorovodíkové (5%, 3 x 40 ml),

vodným nasyceným roztokem hydrogenuhličitanu sodného (3 x 40 ml), nasyceným

roztokem chloridu sodného a sušeny síranem hořečnatým. Rozpouštědla byla odpařena za

sníženého tlaku. Surový produkt byl čištěn chromatografií na silikagelu (15 % acetonu v

petroletheru) a byla izolována látka 12 (301 mg, 33 %).

Příprava ((3α,5β-androstan-3-yl) oxy) oxidofosforyl-glutamátu draselného (13)

Směs látky 12 (301 mg, 0,4 mmol) v tetrahydrofuranu (3 ml), Pd/C (10%, 7,9 mg) a

uhličitanu draselného (0,9 g, 6,5 mmol) byla hydrogenována za mírného přetlaku vodíkem

4 hodiny. Poté byla směs přefiltrována přes krátký sloupeček buničiny a několikrát

promyta metanolem. Rozpouštědla byla odpařena za sníženého tlaku. Glutamát (13) byl

následně krystalizován z destilované vody. Bylo získáno 100 mg (41,6 %) glutamátu 13.

Charakterizace:

[α]D +11,4 (c 0,27, H2O).

IR (KBr): 3271 (OH), 3420 (NH), 1589, 1402 (CO2
-) 2963, 2866 (CH2).

1H NMR (400 MHz, D2O + dioxan): δ 0,46 (1H, s, H-18), 0,70 (1H, s, H-19), 2,04-1,90

(2H, m, H-C4´), 3,31-3,27 (1H, m, H-C2´), 3,77-3,71 (1H, m, H-3).
13C NMR (126 MHz, D2O + dioxan): δ 183,20, 181,39, 76,27, 64,00, 56,63, 54,11, 42,01,

40,52, 40,22, 38,69, 36,03, 35,10, 34,35, 34,22, 33,71, 32,29, 28,65, 26,93, 26,59, 25,30,

22,83, 20,57, 20,25, 16,91.

Pro C24H37O7NK3P (599,83) vypočteno: 48,06 % C, 6,22 % H, 2,34 % N; nalezeno: 38,77

% C, 5,49 % H, 1,16 % N.

MS: ESI m/z 638,3 (100 %, M+K), 600,4 (26 %, M+1).

HR-MS: ESI m/z pro C24H38O7NK3P [M+1] vypočteno: 600, 1292; nalezeno: 600, 1294.
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