Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Kouřilová

Název práce: Nové molekuly ovlivňující membránové proteiny

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
X B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
X C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bakalářská práce „Nové molekuly ovlivňující membránové proteiny“ autorky Kateřiny Kouřilové se zabývá syntézou potenciálně fyziologicky aktivních steroidních konjugátů s aminokyselinami. Uvedené látky mají sloužit jako ligandy NMDA receptorů a glutamátcarboxypeptidázy II a synergisticky tak bránit excitotoxickému působení glutamátu v centrální nervové soustavě.

Rozsah bakalářské práce je přiměřený, značná pozornost je věnována úvodu, ovšem do jisté míry na úkor popisu výsledků a diskuze. Úvod do problematiky je vysvětlen jasně, odborně správně a čtivě a plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Popis metodiky a diskuze jsou uvedeny možná až příliš stručně a zasloužily by rozvést do větší šíře, například uvést a okomentovat výtěžky reakcí.

Práce je pečlivě sepsána po jazykové stránce, vyskytují se však drobné odborné nedostatky, zejména v názvosloví organické chemie. Hlavním tématem práce je příprava fosforamidátů, a nikoliv fosfoamidátů. Lokanty pro funkční skupiny (např. *N*-acetyl) by měly být uváděny kurzívou, deskriptory *D,L* se píšou malými kapitálkami (systematicky v celé práci). AMPA je kyselina α -amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová (str. 11) a nikoliv α -propionátová. Látka **1** nemá allylový vodík (str. 18), autorka má zřejmě na mysli pozici α ke karbonylu. Ve zkratce S_N2 substituce se *n* píše v dolním indexu. Vzorce sloučenin **5** a **7** obsahují přebytné methylenové skupiny. U vzorců **12** a **13** není vyznačena konfigurace na α -uhlíku u glutamátu a nevyskytuje se ani zmínkou v celé práci – tento fakt je třeba doplnit v opravném listu. U specifické optické otáčivosti je nezbytné udat teplotu, při které byla změřena (opravný list). Vlnočty u interpretace infračervených spekter je třeba udávat konsistentně vzestupně nebo sestupně a nikoliv nahodile. ^1H NMR spektrum látky **2** nemůže obsahovat singlet u 4,11 ppm, nýbrž multiplet. (str. 26). U hmotnostních spekter se u ionizace elektrosprejem udává znaménko náboje a u přiřazení píku se udává $[M+H]$ a nikoliv $[M+1]$. V ^1H NMR spektru látky **3** jsou chybně přiřazeny vodíky v pozicích 2 a 4 (str. 27). U přípravy látek **9**, **10**, **12** a **13** chybí množství výchozích látek (opravný list). U intermediátů **9**, **10** a **12** chybí charakterizace, ačkoliv jsou formálně popsány jako izolované látky. Názvosloví látek **9** až **13** je chybné. Uvedený steroidní zbytek se správně označuje 5β -androstan- 3α -yl a není zde opět vyznačena konfigurace kyseliny glutamové.

Práce s odbornou literaturou a uvádění citací je na celkově výborné úrovni. Pouze v citaci č. 10 nejde o časopis *Psychiatrie*, nýbrž *Česká a slovenská psychiatrie*. Názvy časopisů by se měly zkracovat konsistentně v celém seznamu použité literatury. Formální a grafická stránka je velmi dobrá, Schemata 4 a 5 by se však dala sloučit do jednoho přehlednějšího schématu a rovněž struktury je možno kreslit pečlivěji a konzistentně – tedy nekombinovat různé styly v jedné struktuře.

Závěrem je třeba dodat, že i přes četné drobné nedostatky zejména formálního charakteru je práce na celkově dobré úrovni. Autorka uspěla v přípravě steroidních fosforamidátů a vyhodnocení jejich fyziologické aktivity. Připravené sloučeniny byly testovány *in vitro* na NMDA receptorech, kde se ukázaly jako spíše méně aktivní a to překvapivě z důvodu nízké rozpustnosti. Naopak látky vykazují slibnou aktivitu v případě inhibice glutamátcarboxypeptidázy II. Získané výsledky lze použít jako výchozí bod pro hlubší výzkum dané problematiky a získané zkušenosti využít i při přípravě účinnějších látek.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- 1) Autorka uvádí na str. 23: „Nově syntetizovaný analog **11** má stejný mechanismus působení na NMDA receptoru jako endogenní inhibitor pregnenolon sulfát, ...“. Co poukazuje na stejný mechanismus působení?
- 2) U přípravy inhibitorů GCPII autorka navazuje na studii uvedenou v odkazu č. 17, která se zabývá přípravou strukturně obdobných látek. V této studii se udávají výsledky ve veličině IC_{50} . Jak lze porovnat výsledky inhibice GCPII obou prací a jaký je vztah mezi IC_{50} a vazebnou affinitou (K_i)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / ~~NENÍ~~ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace 2

Datum vypracování posudku: 9.6.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Vojtěch Kapras